
5408 Torsdag den 27. februar 2003 (F 41) 

Lad mig så vende mig til detailhandelen: I 
1998 blev der jo indført et forbud mod salg af al- 
kohol til unge under 15 år i butikkerne. Der var 
noget, der tydede på, at forbuddet havde en ef- 
fekt i de første år, men nu er forbruget blandt de 
12-14-årige oppe på samme niveau, som før for- 
buddet blev indført. 

Det er helt uholdbart, og derfor er det beslut- 
tet, også efter forudgående drøftelser med de- 
tailhandelen, at netop butiksforbuddet skal 
være det tredje vigtige element i den kampagne, 
som Sundhedsstyrelsen iværksætter efter påske. 
Der er i den forbindelse etableret et samarbejde 
med detailhandelen om tilrettelæggelsen og 
gennemførelsen af denne del af kampagnen, der 
skal skabe mere alvor omkring forbudsgrænsen. 

Samtidig har jeg været i kontakt med justits- 
ministeren om politiets opgaver i forhold til for- 
buddet. De hidtidige erfaringer med forbuddet 
om at sælge alkohol til børn og unge vil jeg tage 
op til vurdering, herunder håndhævelsesspørgs- 
målet, aldersgrænsen, udenlandske erfaringer 
m.v., når vi efter påske kommer på den anden 
side af kampagnen. 

For et par år siden kom et nyt alkoholprodukt 
på markedet, alkoholsodavanden eller ready to 
drink. Alkoholstyrken svarer til en guldøl, sma- 
gen så langt derfra. Produktet er blevet mar- 
kedsført endog meget offensivt af producenter 
og forhandlere, og siden lanceringen er salget 
nærmest eksploderet. Tilsyneladende er alko- 
holsodavanden blevet meget populær blandt 
børn og unge. Vi kender ikke omfanget, men 
Sundhedsstyrelsen gennemfører en undersøgel- 
se i april måned for at give os en sikker viden 
herom. Men under alle omstændigheder ved vi, 
at der er en meget stor omsætning af alkoholso- 
davand. 

Producenter og forhandlere har et ansvar for 
en markedsføring, som understøtter et sam- 
fundsmæssigt ønske om, at børn ikke drikker 
alkohol, og at unge ikke starter i en for tidlig al- 
der. Det vil jeg også gerne benytte taletiden til 
her at signalere over for den branche, der har 
bragt sådanne produkter i omsætning i de dan- 
ske butikker. 

Som sagt afsluttende fra min side: De unges 
alkoholforbrug er alt, alt for stort, og der er be- 
hov for en stærk og markant indsats. Det er en 
fælles opgave, den kan ikke løses her fra Folke- 
tingssalen alene. Det er en opgave, som rækker 
langt videre, det er et fælles ansvar, og regerin- 
gen vil gerne give et tilsagn om at påtage os vo- 
res del af dette fælles ansvar. 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Som vi netop har hørt indenrigs- og sundheds- 
ministeren redegøre for, er der en række sociale 
problemer forbundet med forbruget af alkohol. 

I forhold til at bryde den negative sociale arv 
er det helt afgørende, at der bliver taget hånd 
om både den, der drikker, og de pårørende til 
den, der drikker. 

Sociale problemer for pårørende til den, der 
drikker, har et meget stort omfang. I Danmark 
har 60.000 børn en far eller mor, der har været 
indlagt på sygehus med en alkoholrelateret li- 
delse. Alkoholproblemer i familien kan føre til, 
at et barn må anbringes uden for hjemmet. Det 
har ikke blot nogle menneskelige omkostninger 
for barnet og den øvrige familie, men også væ- 
sentlige økonomiske omkostninger for samfun- 
det. 

Kl. 10.20 
I forbindelse med satspuljen for 2003 blev det 

besluttet, at indsatsen i forhold til misbrugsfa- 
milier skulle styrkes. Mange misbrugsfamilier 
har ikke fået den hjælp, de har brug for. Det er 
kommunernes ansvar at give støtte til et truet 
barn, men da mange forældre med alkoholpro- 
blemer ikke er sociale klienter, vil socialforvalt- 
ningen ikke kende til børnene og deres trivsel. 

Derfor er det så vigtigt, at der kommer en 
større sammenhæng i indsatsen mellem de for- 
skellige systemer, primært sundhedssystemet og 
det sociale system. Der er derfor også afsat pen- 
ge til at styrke en systematisk udredning af børn 
i misbrugsfamilier, sådan at de børn ikke tabes 
på gulvet, men i stedet kan få tilbudt den rigtige 
støtte og eventuelt behandling. 

Yderligere er der givet støtte til en række pro- 
jekter, som støtter familienetværk i forhold til de 
berørte familier. Af helt konkrete projekter kan 
nævnes Landsforeningen Lænkens projekt om 
familiekurser og familienetværk i Lænken, der 
går ud på at knytte den enkelte alkoholramte fa- 
milie sammen i form af fællesskab, der bygger 
på positive oplevelser. Det sker bl.a. ved famili- 
ernes deltagelse i weekend- og ferieophold. De 
indsatser er ikke alene vigtige for de ramte 
børns trivsel i hverdagen, men kan på lang sigt 
også være en vigtig faktor i forhold til at bryde 
den negative sociale arv, der ofte er forbundet 
med et misbrug i familien- 

Alkohol er ikke kun et problem i forhold til 
børn, hvis forældre drikker meget. Det er også 
vigtigt at se på børns og unges forbrug af alko- 
hol. En række undersøgelser har vist, at forbru- 
get blandt de unge har været markant stigende 


